Utrumne Bernardus Episcopus noster unā cum Episcopo Osnabrugensi, & Timone fratre Lippensi Comite Ludovico Monasteriensium Episcopo subsidia militaria transmiserit, etsi verisimile habeam, in annalium nostrorum memoria non reperio.

*Synodus
Paderb. à
Bernardo
Ep. anti.*

Is interim hoc anno decoro magis Episcopi munere occupatus, convocato omni suo Clero & religiosorum ordine, celebrem Paderbornæ synodum celebravit, quam hoc prisco Episcoporum ritu, ut in ea annotatum, ingressus. Post hymnos horæ, quam primam dicunt, decantatos, Episcopus Capitularem locum intravit; ac postquam cum præsulibus Ecclesiæ & Canonicis pertractasset ea, quæ

quæ in synodo proponenda, quæque ad mores Cleri populi corrigendos decernenda essent, processit ad chorum Basilicæ, sequenti bus Canonicis, conseditque ad aram principem; ubi retento candido indumento, sumpsit cappam & infulam Episcopalem capiti impositam, chirothecas, pedum pastorale, & annulum. Inde precibus rite persolutis, inter duos Abbates infulis quoque conspicuos medius deductus ad synodi locum; hos secuti Præpositus & Decanus palliis quoque sacris decori, post illos ceteri Canonici & Clerus omnis ordine suo, sacris quoque indumentis ornati. Agmen illud sacram præcessere duo scholares cum signo crucis; post illos duo alij scholares, quorum alter thuribulum, alter candelabrum gestabat. Hos consecuti Diaconus & Subdiaconus, quorum alter librum Evangelij, alter sacras vestes præferebat. Demum cantores duo Canonici, ac Camerarius, à quo sella Episcopalis deportabatur. Ita synodus ingressus Episcopus; in qua cùm multa utiliter constituta sunt, tum ordo divinorum officiorum per singulos anni festos dies accuratissimè digestus, atque integro, qui supereft, libro præscriptus. Quam in rem hoc Episcopi mandatum, quod libri præfatio habet, in synodo palam recitatum. Hunc ordinem divinorum officiorum venerabilis Pater Dominus Bernardus de Lippia Paderbornensis Ecclesiae Episcopus ex diversis Prælatorum ejusdem Ecclesiae libris antiquis colligi et scribifcit, et statuit ab universo ejusdem Ecclesiae Clero in perpetuum observari, ipso die Galli Confessoris in generali synodo. Anno Domini MCCCXXXIII, et mandavit, quod quicunque Prælatus aut Clericus post publicationem sine consilio sui Episcopi et Capituli simul aliqua in isto ordine mutaverit, ipso facto in anathemate fit.

Castrum & oppidum Vorden, donatione Abbatis Marienmunster. accedunt ad Ecclesiam Pad. Auxit etiam hoc anno Bernardus Episcopus diœcesin suam castro & Oppido Vorden. Id quidem castrum Abbas Cœnobij Mariæ olim extruxerat, munieratq; cum Oppido; post verò, cùm adversus vicinorum incursions, prædonum insolentiam, & temporum iniquitatem nec castrum, nec oppidum cum circumpositis possessionibus infirmi Monachi tueri amplius non possent, Abbas & Cœnobitæ ultronea donatione ad Episcopum & Ecclesiam Paderbornensem transtuleræ; delectusque in locum Comitis Svalenbergensis Episcopus Advocatus & defensor Monasterij. Quanquam id non sine grata compensatione Episcopi & Capituli factum sit. Ea vero donatio, cùm ad annalium nostrorum memoriam spectet, hic ipsas tabulas reddimus.

Bernardus Dei gratia Paderbornensis Ecclesiae Episcopus salutem omnibus in perpetuum. Que coram nobis perpetuo duratura in memoria digna geruntur, ne per oblivionem tollantur, expedit ut scriptura testimonio posteris innescant. Noverint igitur universi, & preceque illi, quorum interest, quod Dominus Hermannus Abbas & totus conventus dicti Monasterij prope Svalenberg, ordinis sancti Benedicti, nostra diœcesis, providâ deliberatione prehabita, consideranti statum terra sibi circumiacentis esse periculosum, & bona sua temporalia jacere absque cultoribus, miserabiliter esse desolata, nec adesse sibi temporales facultates, sine quibus cultus divinus libere exerceri non potest, unde Fratribus de conventu victualia, & quotidiani stipendia ministrentur. Et quia contra quotidianos prædonum, & invasorum loci illius insulæ ultra subsistere non valent, nisi assit eis temporalis dominij præsidium opportunum; propter quod ad nos, & ad Ecclesiam nostram, de qua maxime bonum presumunt, fiducialiter confidentes,

gientes, personas suas, & omnia bona sua mundana per nexus colligationis indissolubilis nobis
 subdiderunt, & firmiter astrinxerunt, ut propter nos & successores nostros & Ecclesiam no-
 stram nullum querere, requirere, & assumere Dominum, defensorem, Advocatum, aut tuto-
 rem valeant in perpetuum temporalem. Nosque & Successores nostri atque Ecclesia nostra
 Abbatem & conventum de Monasterio, & omnia bona eorum defendere atque tueri constan-
 ter tenetebimur pro omnibus viribus nostris contra invasores & oppressores, quorumcunque do-
 to, fraude, & negligientia penitus exclusis, ut sub alis protectionis nostra, & Successorum no-
 strorum pacis amentate, & rerum temporalium ubertate, prout Deus donaverit, securius
 perfruantur. Et si occasione colligationis & subjectionis Abbatis & conventus predicti, a
 Comitibus de Schwalenberg seu aliis quibuscunque, cujuscunque sint conditionis, sexus,
 aut status, impugnantur, opprimuntur, eos a talibus oppressionibus debemus juxta omnem pos-
 sibilitatem nostram defendere, & efficaci defensionis subsidio præservare. Per hanc tamen collig-
 ationem nullum jus speciale in bonis, predicti Monasterij Nobis, aut nostris Successoribus acqui-
 ratur, ut in hominibus & bonis Monasterij ejusdem aliquas petitiones facere, vel quicquam tem-
 poralis commodi petere querere, vel exigere debeamus, sed solam defensionem & conservationem
 hominum & bonorum Monasterij ejusdem, ut est dictum. Item predictus Dominus Abbas & rotus
 conventus de Monasterio post plures liberationes, & post diversos tractatus solennes, qui in fa-
 etis hujusmodi de juris precepto procedere, & premiti debent, ex speciali dilectione, & propter
 firmam spem, quibus circa Nos, & Ecclesiam nostram cum charitatis zelo moventur, pari votu,
 unanimi voluntate, atque cum expresso consensu omnium illorum, quorum consensus ad hoc fue-
 rat merito requirendus, donaverunt Nobis, Successoribus nostris, & Ecclesia Paderbornensi dona-
 tione vera, perfecta, atque in perpetuum valitura munitionem suam, videlicet castrum & Op-
 pidum dictum to dem Vorde cum omnibus suis iuribus & jurisdictionibus, & specialiter
 cum alto judicio, quod Gogerichte vulgariter dicitur, agris, campis, silvis, nemoribus, ter-
 riscultis & incultis, viis & inviis, aquis aquarumque decursibus, piscinis, cum decimis, &
 ceteris pertinentiis universis, prout hec omnia comprehenduntur & includuntur sub metris,
 finibus, terminis seu limitibus inferius annotatis. Quod quidem castrum & munitionem
 Abbas & conventus predicti in solo fundo proprio suo suis propriis sumptibus exstruxerunt,
 nihil juris sibi retinentes, seu reservantes ibidem nisi solam Ecclesiam in Oppido constructam,
 & quatuor mansos in campo à decima solutos, unam piscinam ante Oppidum, & unum molen-
 dinum, quod eidem piscine adjacet, que cum una area ad hoc convenienti ad dotem illius Ec-
 clesiae jugiter permanebunt. Ipsi vero sunt limites & termini, in quibus concluduntur agri &
 cetera jura ad Oppidum Vorde pertinentia, et incipiunt à via, qua itur de Brakelen ad
 Monasterium Münster prope Abbenborg ascendendo ad piscinam charitatum, piscina ipsa
 exclusa, & à piscina ipsa usque ad molendinum Schnaghermullen/ molendino excluso, &
 à molendino citra montem Schulenburg/ monte ipso excluso, & per medium vallis intra
 montem Schulenburg & Monasterium ascendendo ad viam, que dicitur Münsterwegh/
 quatur à Monasterio in villam, que dicitur Wenden/ per silvam dictam Münsterholts
 monte Hungerberg inclusa usque ad vias Schratwegen/ & transiendo viam Schrat-
 wegen ad villam Wende prope viliam in sinistra parte villa, villa in supercilio montis exclusa,
 & sic à villa Wenden directe procedendo ad viam, quatur de Oldenborg versus Huxari-
 am, & deinceps per paludem Woldeffen ad locum, ubi terminatur Tilwoldesser Markt &
 ab illa marca directe transeundo ad Oldenberger marcam, piscina tamen Woldeffe apud
 Monasterium remanebit. Item ab Oldenberger Markt ad locum dictum Schwines-
 grabe, & ab hinc circulariter rediendo ad viam Brakelen, qua itur ad Monasterium prope
 Abbenborg, de qua signa terminorum & limitum, ut supra scribitur, sumperunt initium. Ex
 hac larga & devota donatione Nobis & Ecclesia nostra facta perpendere debent nostri Successo-
 res, se ad protectionem dicti Monasterij, & bonorum ipsius, etiam si labores & expensa eis in
 hoc accrescant, non frustra sed ex debito obligari. Nos etiam ut eandem liberalitatem grati-
 tudine condigna perpendere & respicere dinoscantur, de beneplacito, voluntate, & consensu
 totius Capituli nostri, & nominatim Domini Borchardi de Aßborch loci illius Archidiaconi,
 dotes Ecclesiarum, atque Ecclesias in Nihim, & in Pomesen, ac in Oldenberge, & quatuor
 mansos ante Oppidum Nihim sitos, Nobis & Ecclesia nostra pertinentes à decima absolutos, &
 duas areas in Nihim, quarum unam inhabitavit plebanus, & alteram eidem contiguam, qua
 fuerat Hermanni de Horne, ut ex illis fiat una area dotalis, ab omni servitio & onere civi-
 tatis

tatis quietam, & liberam donamus, donatione vera, perfecta, & similiter in perpetuum valitura, atque incorporamus cum omnibus suis juribus, & pertinentiis Abbatis & conventui de Monasterio supradicto, ut eadem Ecclesia una cum Ecclesia Steinheim, & Ecclesia in Boerde sit in potestate Abbatis & conventus de Monasterio. Et quod Abbas Ecclesias suas per suos Monachos, viros tamen idoneos ad suum beneficium ponendos & revocandos seu removendos ex causa dum noverit expedire, gubernari faciat, & fructus, proventus seu obventiones ab eisdem Ecclesiis recipiat, ex quibus indigentiam Fratrum sui conventus amplius relevare: jura tamen ligna resecandi in Marcke Oldenberge ad dotem Ecclesia hacenus pertinentia que Echtwoit in vulgo nuncupantur, Nobis, nostris successoribus, & Ecclesiæ specialiter reservamus, & ad munitionem Boerde volumus jugiter pertinere: Item de consilio & consensu Capituli nostri cassamus, & irritamus litteras predecessoris nostri super translatione facienda per Abbatem, & conventum predicatoris de Monasterio ad Oppidum Steinheim confectas, sed potius decernimus, ut in loco sue prime fundationis de cetero permaneant, ut loci illius fundatores sua spe & devoto proposito, qui congregationem Monachorum ibidem instituerunt, & ibidem permanere perpetuo decreverunt, ipsaq; litteras declaramus de cetero nullius existere firmitatis eosq; quod Ecclesia in Steinheim cum sua dote, & ceteris pertinentiis incorporata remaneat Monasterio supradicto, & Abbas Monasterij, qui pro tempore fuerit, per Nos & successores specialiter quadam prerogativa honorari dignoscatur, quotiescumque Abbas Monasteriensis post electionem de se factam confirmatus fuerit ab Episcopo Paderbornensi, tunc curam animarum Ecclesiarum in Nibim, in Steinheim, in Pomessien, in Boerde, & in Oldenbergen, que ab Archidiacono loci hacenus tenebantur, recipere debet, cui etiam Episcopo de iuribus Ep. opalibus, quantum ad Ecclesias illas integre respondebit. Nos etiam & Successores nostri, qui collationes predicatorum quinque Ecclesiarum in potestatem Abbatis Monasteriensis, & suorum Successorum trans talibus pro aliquali recompensa, potestatem habebimus conferendi in Monasterio ex nun^o & in perpetuum tertiam præbendam, quam ibidem vacare contigerit, persona tamen idonea, & ad regularem institutionem apta: Quæ quidem personæ recipiuntur absque difficultate à Fratribus conventus secundum consuetudinem, que juxta Monachos ibidem de novo receptos à retroactis temporibus esse dignoscitur observata. Quotiescumque vero Abbas predictus in prefatis quing, Ecclesiis, seu in altera ipsarum novos Rectores ponere decreverit, toties destinabit eos ad loci Archidiaconum, ut sibi solum quo ad observantiam & executionem mandatorum suorum obedientiam reprimant. Ipse enim Abbas, seu confratres sūi, qui predictis Ecclesijs presunt, Archidiaconum loei, vel ejus substitutum temporibus illis, dum synodis presidet, & presidere consueverunt, Archidiaconalibus honorifice recipere, & decenter procurare tenebunt, sicut hacenus fieri est consuetum. Cum autem Monachi illi, qui predicias regunt Ecclesijs, decedunt, vel ad mandatum sui Abbatis recedunt, loci Archidiaconi iura illa, que communiter vocantur synodalia, & que à secularibus Clericis decadentibus suis Archidiaconis exhiberi consueverunt, dare, & persolvere, cum Monachi proprium non habeant, nullatenus tenebuntur, nec Archidiaconus loci talia iura debet requirere seupetere ab iisdem, sed in recompensam ipsius emolumenti Abbas Monasteriensis, & ejus successores Archidiacono in Steinheim qui pro tempore fuerit, unam marcam denariorum in Susato legalium, in die B. Galli Confessoris in Paderborn singulis annis futuri nomine pensionis annue presentabunt. In signum etiam recognitionis hujus donationis, & libertatis per Nos & Ecclesiam nostram factæ Monasterio supradicto de omnibus prenominatis quinque Ecclesijs dabit Abbas Monasteriensis Capitulo nostro singulis annis in die B. Liborij Confessoris viginti & quatuor libras cereæ, de qua fieri debent duo cerei magni omni die ad missam in superiori choro ante altare B. Liborij post prefationem accendendi, & nullatenus extinguendi tam diu, quousque elevatio salutaris hostie & calicis cum omnireverentia plenius sit completa. Ut autem presentis ordinationis perpetuus contra, & tis fideliter & in violabilitate obseretur, presentes literas desuper confectas conscribi, & sigillorum utrariumque partium, Nostro scilicet & Capituli nostri, & Abbatis atque conventus de Monasterio parte ex altera appositione litteris presentibus sub una forma & tenore duplicatis ad perpetuam rei memoriam fecimus communiri. Nos vero Henmannus Abbas & conventus de Monasterio prope Schwabenberg supradicti, omnia & singula superius in presentibus litteris conscripta recognoscimus esse vera, & ad firmandam geslorum hujusmodi veritatem sigilla nostra presentibus duximus appenda. Testes hujus rei sunt Ludolphus Decanus Ecclesiæ Sanctorum Petri & Andree Apostolorum Paderborn, Henricus Decanus nova Ecclesiæ sancti

sancti Petri in Huxaria, Bertholdus Plebanus in Bracke, Liborius Notarius dicti Domini Episcopi, Everhardus de Mendersen, Otricus de Neder famuli, & alij quam plures fide digni. Datum Paderbornis, Anno Domini Millesimo trecentesimo vigesimo quarto, in die beatissimi Petri Apostoli ad Cathedram.

Convenere præterea hoc anno Delbrugia Bernardus Episcopus, Cenventus Simon frater Comes, & Simon Comes Ritbergensis Paderbornensis Ecclesiæ Canonicus, multique honorati viri. Quo in congreßu Simon Comes Lippiensis largos decimarum proventus, quos mes Lip- in superiori inferiorique Brake, Comitatus Lippiensis, à majoribus p' ensis feudi nomine ab Ecclesia Paerbornensi acceperat, ultro reddidit Bernardo Episcopo fratri suo; quos exinde Episcopus ex consensu Paderb. Capituli Abbati & Cœnobio Marienfeldensi donavit; idque reddit, gione & pietate in sacrum hunc locum factum ab utroque, in quo quas hic tritavus illorum Bernardus II olim Monachi habitum suscepserat, ex coque Seloniensium Episcopus transumptus erat. Extant hujus do- nationis binæ tabulæ, quorum altera in Delbrugia. Idibus Martij, al- teræ Paderbornæ XII Calend. Aprilis multis testibus approbatæ con- signatae sunt; ac in postrem hisce Simon fatetur, se id ex volun- tate quatuor filiorum suorum, Henrici videlicet Mindensis Præpo- siti, Ottonis, Simonis & Bernardi fecisse; ut jam Pideritus Scriptor Lippiensis fallat, qui duos tantum Simonis hujus II filios recenset, c. 19. Ottонem videlicet & Bernardum, à quibus comitatus primum in duas partes divisus, Ottone Blombergam, Bernardo Hornam inco- lente. Sed ille heredum tantum filiorum meminerit.

Eodem in loco Bernardum Episcopum inter & viduam Fride- rici de Hörde convenit de Villâ Monninghausanâ, tabulis sequen- tibus hac super re decima sexta Januarij confectis.

Nos Cunegundis relicta quondam Friderici de Hörde militis, ac Thymo et Bernardus eorum filij recognoscimus, ac presentibus attestamur, quod cum quæstio seu controversia inter Nos ex unâ, et Reverendum Dnum Domini num Bernardum Episcopum, Præpositum, Decanum, et Capitulum Ecclesiæ Paderbornensis parte ex altera super officio suo seu villicatione in Monning- hausen verteretur, placitarimus et concordavimus, mediantibus Nobilibus viris Dominis Simone Domino Lippiensi, Hermanno, Ludolpho Burggraviis in Stromberg, et Alberone post milite amicabilibus compositoribus, dictis vulgariter Soulude / inter nos specialiter pro utraque parte deputatis et ele- ctis cum dictis Domino Episcopo, Præposito, Decano et Capitulo, in hunc modum videlicet, quod dictum officium, seu villicationem in Monninghausen, cum omnibus suis juribus et pertinentiis, quod, vel quam ab eisdem Dominis, Episcopo, Præposito, Decano et Capitulo, tenemus pro octingentis marcis de- niorum in monasterio et Sosato legalium titulo pignoris obligatum, seu obli- gatum, quandocumque, quo cum anno dicti Domini Episcopus seu successo- res, seu Præpositus, Decanus, et Capitulum intra Beatorum Martini et Pe- tri ad Cathed. subsequentis festa duntaxat dictum officium seu villicationem redimere decreverint, pro summa prædicta octingentiarum marcarum dena-

riorum prædictorum reddere et restituere tenebimus, liberum et solutum, sen
liberam et solutam quibuslibet oppositionibus, dilationibus, seu impetitionibus
ex contradictionibus quorumlibet retrojectis, cumque Nobis seu alteri nostro-
rum di&am redemptionem per unius mensis spatum præintimaverint, seu
suo nomine præintimari fecerint, ipsum terminum solutionis in Lippia respi-
cere, et pecuniam nostram hujusmodi ibidem recipere erimus obligati: renun-
ciantes ex nunc oppositionibus, defensionibus, literis et instrumentis quibus-
cunque, ac universis juris tam Canonici quam civilis, beneficiisque, quæ con-
traformam præsentis literæ, aut aliquem articulum in ea contentum Nobis et
hæredibus nostris possunt de jure vel de facto aliqualiter suffragari.

In quarum omnium firmitatem Nos Cunigund ac Thymmo sigillano-
stra, et Ego Bernardus sigillum Domini Erenfredi de Bredenole militis avun-
culi mei pro me, quia proprio sigillo careo, præsentibus duximus apponenda,
Nos etiam Simon Dominus Lippiens. Hermannus, Ludolphus Burggravis
in Stromberg, ac Albertus post miles compositores, et Zona prædictæ pro-
nunciatores in testimonium præmissorum, quæ per nos acta pronunciata sunt,
ad requisitionem ambarum partium præsens scriptum nostris sigillis duximus
muniendum. Actum et datum in Delbrugge Anno Domini millesimo, tre-
centesimo, vicesimo quarto, in die Beati Marcelli Papæ et martyris.

Obitus. Mortalem hanc vitam exuit hoc anno postridie S. Servatij Go-
defridus Waldecensis Comes, xxxviii Mindensium Episcopus, gesto
di Ep. in decimum annum magistratu illo, magnoque sui desiderio reliquo.
Mindens. Successor ei datus Ludovicus Ottonis Duci Lunenburgensis filius
cui succedit. **Ducibus.** consecratus Episcopus, qui exinde per xxii annos dicæcis in quiete ad-
ministravit, non aliâ re gesta magis commendatus, quâm culto cum
Lunen- omnibus pacis studio.
burg.

Annus Christi 1325.

Joannis XXII Pont. 9.

Ludovici IV Reg. 12.

Bernardi V Ep. Paderb. 5.

Pace fa- Tandem anno postero Ludovicus Cæsar publicæ Imperij tran-
ctâ, liber à quillitati consulturus, cùm jam antè lanceam & ceterâ augustalia si-
Ludovico gna à Leopoldo Austriæ Duce accepisset, Fridericum Austrium è cat-
R. Fride- cere Bavarico dimittit liberum; pace tamen prius inter utrumque
ricus di- certis legibus conventâ. Utrumne Fridericus inter cetera regio seti-
mittitur. tulo exuere jussus sit, disceptant inter le Boji & Austrii scriptores. Au-
Albertus. tulum abjurasse, sed postquam libertati redditus, Regem se non minus
Argent. Röbdorf. in Etor est Rebdorfius Fridericum unâ cum regno etiam regium titu-
annual. lum antea scripsisse, quod Cuspinianus binis Friderici diplomati-
Hervart. Spondanus. Boici annual. Cuspinia- bus confici vult. Pax interim inter utrumque aliquamdiu bonâ fide
nus. culta; eò jam securius, quiescente æmulo, Ludovicus Cæsarem se
ferre visus.

Sed

Sed hujus dominatu accensi veteres Coloniensis Archiepiscopi hostes, cives cum primis Colonenses, unâque fœderati, Joannes Bohemiæ Rex, Engelbertus Marcanus, Adolphus Montium, Wilhelmus Hollandiæ Comites, Adolphus Leodiensis Episcopus, numero so instructo exercitu in Westfaliam irrumunt, evastatisque Colonensis diœcesis agris, proximis ante festum Ascensionis diebus Wolumstenium, munitissimum ad Ruram castrum, obsidione incingunt; in id quia omnis vis & machinæ conversæ, xxv Julij deditur, ac funditus evertitur. Hærebat Archiepiscopus, & Rupertus Virneburgicus Westfaliæ Marschallus cum copiis suis nunc Susati, nunc Werlis, si qua se adorandi hostes occasio, aut solvendæ obsidionis via aperiret; at multa machinantem impedire Leodiensis Episcopus Marcani frater, castris circa Unnam Oppidum a tergo positis, metuque, ne quid tentaret, continuuit Archiepiscopum. Calamitosa & fatalia tempora, quando Principes & Episcopi visi sunt arma civilia in se vertere, quæ majores olim in barbaros sumebant.

At non minus Reinaldus Gelriæ Comes, homo turbulentus & impius, qui jam in septimum annum fratrem tenebat in carcere, inter Ep. destitutus divexare Ludovicum Monasterensem Episcopum. Anno quidem superiori pax inter utrumque sanctè convenerat, arbitro Joanne Traiectensi Episcopo. Vix dies unus alterve abiit, cùm Gelder rapinis, incendiis & cœdibus grassari per diœcesin visus, damno etiam trium millium marcarum brevi illato. Qua super re literis ad Geldrum scriptis, quæ in manibus sunt, simulque ad fidejussores appellando, gravissime questus Episcopus, perfidiam & perjurium Comiti exprobat. Ac ne novo bello, quod jam justa ex causa sibi esse posset, inter se committantur, offert se integrimus Episcopus denuo ad firmandam pacem, loco inter Vredenam & *Gronlo nominato, quod Traiectensem Episcopum secum deducturus sit, arbitrum pronæ pacificationis. Ad has Ludovici literas, intra octavam Paschæ datas, nihil respondit Gelder. Quare alteras idiomate germanico ad Geldrum dedit, quibus denuo se offert, ad pacta inter se & Geldrum per Joannem Traiectensem Episcopum inita; petitq; in hanc rem conventum institui Coloniæ; in eo quidquid Consules ac Senatores Agrippinenses arbitri præscripturi sint, id à se sanctè observatumiri. Literæ hæ triduo post festum Philippi & Jacobi transmissæ: At Geldro ad omnia tergiversanti addidit tertias literas, quibus spondet se post festum D. Michaëlis venturum Coloniam cum comitibus, Godefrido Seinensi, Ottone Ravensbergensi, & Simone de Lippia, fratre Bernardi Episcopi; rogatque Reinaldum Gelriæ Comitem, ut ipse vicissim cum Wilhelmo Hollandiæ, Gerhardo Juliacensi, & Adolpho Montium Comite adsit Coloniæ ad præstitutum diem; ibi quidquid hi arbitri de pactis per Traiectensem Episcopum statutis decisuris, se ratum habiturum; interim captivi utriusque nec sine litro solvantur,

solvantur, mancantque 500 marcæ, quibus Geldro ob Bredevordiam Ludovicus obstrictus sit. Veneritne Coloniam Gelder, haud compertum, id tantum Monasterienses quidam fasti memorant, post biennium demum bellum hoc scepitum esse, Statlonamque & circumpositas Bredevordiaæ possessiones agrorum cescisse Monasteriensis, Geldroverò arcem Bredevordianam. Traducuntur passim ex ævo illo Episcopi à scriptoribus nostrorum temporum tanquam ad aliena à munere sacro bella proruperint, ac spoliis aliorum Episcopatus auxerint. Sed hi parum memores, quibus injuriis lacerissiti, & qua necessitate adacti, invitique ad arma protracti sint, quando alterutrum necesse erat, aut correptis armis se tueri, aut omnia Episcopatus bona vicinorum Comitum rapinis permittere. Tam illi iniquis oculis aspiciebant Episcoporum patrimonia per Westfalianam & Saxoniam, Caroli M. ceterorumque exinde Cæsarum liberalitate aucta, quam insatiabilis eorum erat cupiditas, donec fatali nostro ævo omnia haesi in spolium venirent.

Lis inter Lemgo & Gerden. Haud alia ex hoc anno memoria Bernardi Episcopi nostri, quām quod pacis justique amans item inter Lemgoienses & Gerdensis Cœnobij Virgines composuerit; facta nimirum erat venditio bonorum Lemgoiensibus cum damno Gerdensium; ut partia Bernardo Ep. utrique satisficeret, ipse Episcopus ex suis bonis damnum prædij donatione compensavit Gerdensibus. Adeo Ecclesiæ suæ, quām lacris Virginibus Deo famulantibus detrahi maluit. Qua super retabulæ extant pridie natalis Virginis multis testibus, astensuque Capituli comprobatae. Atque ut urbium suarum fidem sibi astringeret, Brakelensibus haud fecus quām aliis privilegia jam tertio instauravit.

Mors Brunnonis de Warendorp. Per id tempus Susati concessit naturæ Bruno de Warendorp, nobili Warendorpiorum familia ortus, ex qua ad sacram D. Dominicici familiam transit: vir cùm per omnem vitam ferrea ad corpus minicani. catena adstricta, tum magnis virtutibus conspicuus, & fama sanctitatis apud superstites celebratus.

Annus Christi 1326.

Joannis XXII Pont. 10.

Ludovici Reg. 13.

Bernardi V Ep. Paderb. 6.

Rebdorf. in annal.

Albert.

Argent.

Italiae qui-

dam re-

belles

proceres

Ludovi-

cum ad se

invitant.

Prospere interea tenebatur Imperium à Ludovico Rege. Quippe etiam Friderico æmulo quiescente, pulso in exilium Rudolpho Palatino, & compresso Henrico Colonensi Archiepiscopo, omnia ad unius Rectoris fortunam ac potentiam se convertere. Quæ postquam in Italia cognita, Galeatus Vice Comes Mediolanensis, ceterique Lombardiae præfecti, ac Gibellinæ factionis proceres, à Cardinalibus Pontificis Legatis, ut præferebant, exagitati, invitavere Ludo.